UBND HUYỆN YÊN THẾ

VĂN PHÒNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TTr-VP Yên Thế, ngày      tháng 5 năm 2024

TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện Yên Thế

Kính gửi: UBND huyện Yên Thế.

Căn cứ Luật Ban hành văn bản Quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật; Quyết định số 853/QĐ-UBND ngày 29/02/2024 về việc

công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND

huyện Yên Thế trong kỳ hệ thống hóa năm 2019 - 2023; Văn phòng

HĐND&UBND huyện xây dựng dự thảo Quyết định ban hành Quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Hội đồng nhân dân

và Ủy ban nhân dân huyện Yên Thế, cụ thể như sau:

1. Sự cần thiết ban hành văn bản

Tại thời điểm Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định số

03/2019/QĐ-UBND ngày 04 tháng 11 năm 2019 về việc ban hành Quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Hội đồng

nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện Yên Thế, các căn cứ ban hành và nội

dung văn bản đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất trong hệ

thống pháp luật, đáp ứng yêu cầu về chức năng, nhiệm vụ của Văn phòng Hội

đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện.

Tuy nhiên, đến nay các văn bản làm căn cứ ban hành Quyết định đã hết

hiệu lực thi hành được thay thế, sửa đổi, bổ sung bằng các văn bản khác, cụ thể:

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 được sửa đổi, bổ

sung bởi Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 được sửa đổi, bổ

sung bởi Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật năm 2020;

2

- Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy định

tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã,

thành phố thuộc tỉnh được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 108/2020/NĐ-CP

ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh,

thành phố trực thuộc trung ương;

- Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ

về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành

chính được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng

12 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2021 của Chính phủ về thực hiện cơ chế

một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

- Quyết định số 26/2013/QĐ-UBND ngày 23/01/2013 của UBND tỉnh

Bắc Giang ban hành Quy định về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và

cán bộ, công chức, viên chức nhà nước tỉnh Bắc Giang được thay thế bởi Quyết

định số 16/2021/QĐ-UBND ngày 18/5/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang ban

hành Quy định quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên

chức, lao động hợp đồng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Ngoài ra, căn cứ ban hành Quyết định số 03/2019/QĐ-UBND ngày

04/11/2019 còn thiếu văn bản hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn về

công tác đối ngoại; công tác kiểm soát thủ tục hành chính; công tác văn thư…..

Căn cứ vào cơ sở pháp lý nêu trên, UBND huyện ban hành Quyết định ban

hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng

Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện thay thế Quyết định số

03/2019/QĐ-UBND ngày 04 tháng 11 năm 2019 của Ủy ban nhân dân huyện Yên

Thế ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện Yên Thế là cần thiết,

đảm bảo tính hợp hiến, tính hợp pháp và tính thống nhất với hệ thống pháp luật.

2. Quá trình xây dựng dự thảo văn bản

Thực hiện Luật Ban hành văn bản Quy phạm pháp luật năm 2015, Nghị

định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Văn

phòng HĐND&UBND huyện đã tiến hành rà soát Quyết định số 03/2019/QĐ-

UBND ngày 04 tháng 11 năm 2019 của Ủy ban nhân dân huyện Yên Thế. Qua

rà soát, các căn cứ pháp lý ban hành đã hết hiệu lực thi hành và nội dung Quyết

định không còn phù hợp với quy định hiện hành. Kết quả rà soát đã được UBND

huyện báo cáo Sở Tư pháp và ban hành Quyết định số 853/QĐ-UBND ngày

29/02/2024 về việc công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

của HĐND&UBND huyện Yên Thế trong kỳ hệ thống hóa năm 2019 – 2023.

3

Ngày 21/12/2023 UBND huyện có Quyết định số 941/QĐ-UBND về việc

ban hành Chương trình công tác của UBND huyện năm 2024, thực hiện sự chỉ

đạo của UBND huyện, Văn phòng HĐND&UBND huyện đã xây dựng dự thảo

Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện Yên Thế xin

ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị; trên cơ sở ý kiến tham gia của các cơ

quan, đơn vị, Văn phòng HĐND&UBND huyện đã hoàn thiện hồ sơ dự thảo

Quyết định gửi Phòng Tư pháp thẩm định theo quy định và đã được Phòng Tư

pháp nhất trí trình phiên họp UBND huyện tại Báo cáo số 79/BC-TP ngày

07/5/2024 về kết quả thẩm định dự thảo Quyết định ban hành Quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng HĐND&UBND

huyện Yên Thế.

3. Bố cục và nội dung của dự thảo văn bản:

Dự thảo Quyết định được bố cục theo hình thức Quyết định ban hành kèm

theo Quy định, cụ thể:

- Dự thảo Quyết định gồm 03 Điều;

- Quy định kèm theo Quyết định gồm 04 Điều:

- Điều 1. Vị trí, chức năng.

- Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn.

- Điều 3. Cơ cấu tổ chức.

- Điều 4. Tổ chức thực hiện.

(Gửi kèm theo Dự thảo Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân

dân huyện Yên Thế và các văn bản tài liệu khác có liên quan)

Dự thảo văn bản đã bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp và thống nhất với

các quy định của pháp luật hiện hành. Văn phòng HĐND&UBND huyện kính

trình UBND huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thành viên UBND huyện;

- Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Thế Tùng

		Tungtt_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-05-16T22:57:09+0700

		2024-05-17T14:32:05+0700

		2024-05-17T14:32:16+0700

		vanphong_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-05-17T14:32:37+0700